ИВАНОВСКАЯ О БЛ А С ТЬ
АДМ ИН ИСТРА ЦИЯ Ю Ж С К О ГО  М У Н И Ц И П А Л ЬН О ГО  РАЙОНА

155630, Южа, ул. Пушкина, 1 phone /fax: 2-25-04 www.vuzha.ru e-mail: vu7Jtaadm(a),vuzha.ru

Публичные слушания
Протокол № 1 от 06.12.2017 года

Количество присутствующих -  21 чел.
Председатель заседания: В.И. Мальцев

Секретарь: Н.А. Гагаева
Члены комиссии: Е.А. Муратова

Э.А. Ванягина
Е.В. Тепляков

Место проведения: зал заседания Администрации Южского
муниципального района, расположенный по адресу: г. Южа, ул. Пушкина, д.1

СЛУШАЛИ:
Мальцев В.И. -  Главу Южского муниципального района
Уважаемые присутствующие! Сегодня на публичные слушания выносится

проект решения Совета Южского муниципального района «О бюджете на 2018
год и на плановый период 2019 и 2020 годов». Слово для доклада предоставляется
заместителю Главы администрации Южского муниципального района,
начальнику Финансового отдела администрации Южского муниципального
района Э.А. Ванягиной.

Ванягина Э.А. - заместитель Главы администрации Южского
муниципального района, начальнику Финансового отдела администрации
Южского муниципального района

http://www.vuzha.ru

Уважаемые участники публичный слушаний!

Проект Решения Совета Южского муниципального района «О бюджете
Южского муниципального района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020
годов» подготовлен в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса
Российской Федерации и Решением Южского районного Совета от 14.12.2007 №
96 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Южском
муниципальном районе» (в действующей редакции).

Основные задачи в сфере бюджетной политики построены исходя из
сложившейся экономической ситуации, сохранения на территории района
социальной стабильности, безусловного выполнения социальных обязательств,
создания условий для дальнейшего социально-экономического развития. В
отношении расходов политика Южского муниципального района на 2018 год
будет направлена на оптимизацию и повышение эффективности бюджетных
расходов и основными ее принципами будут: бюджетирование, направленное на
достижение конкретных результатов, сокращение не первоочередных бюджетных
расходов.

Учтены в проекте Решения о бюджете Южского муниципального района на
2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов и направления политики
Южского муниципального района в отношении достижения сбалансированности
бюджета Южского муниципального района в среднесрочной перспективе. Проект
бюджета Южского муниципального района на 2018 год дефицитный -
1 243 260,00 рублей.

Основные характеристики проекта бюджета Южского муниципального
района на 2018 год

По сравнению с ранее утвержденным Решением Совета Южского
муниципального района от 26.12.2016 № 105 «О бюджете Южского
муниципального района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»
объем доходов и расходов увеличился на сумму безвозмездных поступлений из
областного бюджета.

Основные характеристики бюджета Южского муниципального района на
2018 год сформированы на основе прогноза социально-экономического развития
Южского муниципального района на 2018 год и на период до 2020 года,
утвержденного постановлением администрации Южского муниципального
района от 07.11.2017 № 1083-п, а также с учетом безвозмездных поступлений в
бюджет Южского муниципального района из областного бюджета в виде дотаций,
субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, распределенных
проектом областного закона «Об областном бюджете на 2018 год и на плановый
период 2019 и 2020 годов».

Основные характеристики бюджета Южского муниципального района на
2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов приведены в таблице 1.

Таблица 1

Проект (тыс. руб.)
2018 год 2019 год 2020 год

Доходы -  всего: 287 634 261,29 269 343 202,47 267 736 602,47
% к предыдущему году 110,6 91,9 101,3
Расходы — всего: 288 877 521,29 265 586 176,89 267 736 602,47
% к предыдущему году 111,0 91,9 100,8
Дефицит (-), профицит (+) -1 243 260,00 -1242 974,42 0

В предстоящем бюджетном цикле 2018-2020 годов доходы бюджета
Южского муниципального района по сравнению с первоначально утвержденным
их объемом в 2017 году прогнозируются с увеличением доходов на 10,6% - в 2018
году, на 1,6% - в 2019 году, на 2,9% - в 2020 году.

Расходы в 2018-2020 годах по сравнению с первоначально утвержденным
их объемом в 2017году увеличены на 11,0% в 2018году, на 2,1% в 2019 году, на
2,9% в 2020 году.

Дефицит бюджета Южского муниципального района составит 1 243 260,00
рублей.

ДОХОДЫ

Прогнозируемый объем доходов бюджета Южского муниципального
района на 2018 год (без учета безвозмездных поступлений из областного
бюджета) определен исходя из ожидаемой оценки поступлений налоговых и
других обязательных платежей в бюджет Южского муниципального района в
2017 году, основных показателей прогноза социально-экономического развития
Южского муниципального района на 2018-2020 годы и основных направлений
налоговой политики на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов.

Проект бюджета составлен в соответствии с действующим налоговым и
бюджетным законодательством, с учетом принятых федеральных и областных
законов, вступающих в действие с 1 января 2018 года.

В 2018 году налоговые и неналоговые доходы бюджета Южского
муниципального района прогнозируются в сумме 63 467 000,00 рублей. По
сравнению бюджетными назначениями на 2017 год, утвержденными Решением о
бюджете Южского муниципального района на 2017 год и на плановый период
2018 и 2019 годов в действующей редакции, они увеличились на 1 172 153,00
рублей или на 1,9%.

В 2019 году налоговые и неналоговые доходы бюджета Южского
муниципального района спрогнозированы в сумме 62 785 100,00 рублей или с
уменьшением роста по сравнению с 2018 годом на 681 900,00 рублей. Темпы
роста налоговых и неналоговых доходов относительно снижаются с связи со
снижением объема продаж муниципального имущества.

В 2020 году налоговые и неналоговые доходы бюджета Южского
муниципального района спрогнозированы в сумме 62 785 100,00 рубля. По
сравнению с 2019 годом они равны.

Структура налоговых доходов бюджета Южского муниципального района.
Доминирующее положение -  74,1% - в составе налоговых доходов занимает

НДФЛ, налог на совокупный доход — 11%, госпошлина — 1,7%, акцизы по
подакцизным товарам, производимым на территории РФ -6,8%.

Неналоговые доходы бюджета Южского муниципального района

Поступление неналоговых доходов бюджета Южского муниципального
района в 2018 году прогнозируется в сумме 3 989 216,02 рублей, в 2019-2020
годах соответственно 3 993 824,03 рублей и 4 010 056,15 рублей. В структуре
налоговых и неналоговых доходов бюджета Южского муниципального района
неналоговые доходы составят от 6,3% в 2018 году, от 6,4% в 2019 году, 6,4% в
2020 году. Прогноз поступлений неналоговых доходов бюджета Южского
муниципального района представлен главными администраторами доходов
бюджета Южского муниципального района.

Структура неналоговых доходов бюджета Южского муниципального
района достаточно стабильна: наибольший удельный вес имеют доходы от
использования имущества находящегося в государственной и муниципальной
собственности (28,9%), доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат
государства (36,3%), штрафы, санкции, возмещение ущерба (12,6%), (13,4%) -
платежи при пользовании природными ресурсами, (8,8%) -  доходы от продажи
материальных и нематериальных активов.

Безвозмездные поступления

В составе указанной группы доходов предусмотрены безвозмездные
поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации:

- из областного бюджета в виде дотаций, субсидий, субвенций и иных
межбюджетных трансфертов на 2018, 2019 и 2020 годы соответственно в суммах
224 167 261,29 рублей, 201 558 102,47 рублей и 204 951 502,47 рублей. На
основании распределенных проектом областного закона «Об областном бюджете
на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»:

- в виде дотации на 2018 год в сумме 104 359 500,00 рублей, в 2019-2020
году соответственно 99 099 900,00 рублей и 102 491 500,00 рублей;

- в виде субсидий на 2018 год в сумме 8 869 130,60 рублей, в 2019-2020 году
по 485 100,00 рублей;

- в виде субвенций из областного бюджета на 2018 год в сумме
110938630,69 рублей, в 2019-2020 году соответственно 101 973 102,47 рублей и
101 974 902,47 рублей.

В проекте бюджета Южского муниципального района на 2018-2020 годы в
составе субвенций из областного бюджета отражены только те, которые
распределены бюджету Южского муниципального района проектом областного
закона «Об областном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020
годов».

РАСХОДЫ
Формирование объема и структуры расходов бюджета Южского

муниципального района на 2018 - 2020 годы осуществлялось исходя из
следующих подходов:

1) определение «базовых» объемов бюджетных ассигнований на 2018 и
2019 годы на основе утвержденных Решением о бюджете Южского
муниципального района на 2017 - 2019 годы в действующей редакции;

2) определение «базовых» объемов бюджетных ассигнований на 2018 год на
уровне первоначально утвержденного на 2017 года

3) дополнительных бюджетных ассигнований бюджета в соответствии с
указами Президента Российской Федерации на повышение заработной платы
отдельным категориям работников учреждений бюджетной сферы до средней
заработной платы в Ивановской области;

4) уточнения объема принятых обязательств с учетом прекращающихся
расходных обязательств ограниченного срока действия;

5) индексации в 2018 году расходов на оплату труда работников
муниципальных учреждений за исключением отдельных категорий работников,
которым осуществляется поэтапное повышение оплаты труда в соответствии с
указами Президента, не муниципальных служащих, выборных должностных лиц,
замещающих выборные муниципальные должности и муниципальным служащим
на 4%,

6) доведение минимальной оплаты труда до 9 489 руб.,
7) индексации расходов на коммунальные расходы в размере 4%.
Общий объем условно утверждаемых расходов на 2019 год не

предусмотрен, на 2020 год -  в сумме 8 350,0 тыс. руб. (не менее 2,5% общего
объема расходов бюджета Южского муниципального района без учета расходов
бюджета Южского муниципального района, предусмотренных за счет
межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Программная структура расходов бюджета Южского муниципального
района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов

В соответствии с перечнем муниципальных программ Южского
муниципального района, утвержденным распоряжением Администрации
Южского муниципального района от 24.10.2013 № 541-р, муниципальные
программы сгруппированы (таблица).

Таблица
Наименование Сумма, тыс. руб.

2018 год 2019 год 2020 год

Расходы бюджета Южского
муниципального района (без
учета условно утверждаемых),
всего:

288 877 521,29 265 586 176,89 259 386 602,47

из них:

Расходы на реализацию
муниципальных программ
Южского муниципального
района

276 086 715,25 252 463 525,58 250 847 108,37

Непрограммные направления
деятельности органов
местного самоуправления
Южского муниципального
района

12 790 806,04 13 122 651,31 8 539494,10

Расходы на реализацию муниципальные программ Южского
муниципального района в общем объеме расходов бюджета Южского
муниципального района в 2018, 2019 и 2020 годах составляют соответственно
95,57%, 95,13%, 96,7%.

В состав действующих и принимаемых расходных обязательств Южского
муниципального района вошли следующие муниципальные программы Южского
муниципального района (таблица):

Таблица
Наименование программы
Южского муниципального

района

Бюджетные ассигнования, руб.
2018 год 2019 год 2020 год

1 2 3 4
Муниципальная программа
Южского муниципального
района "Развитие образования
Южского муниципального
района"

188 854 896,45 170 228 394,41 170 591 495,20

Муниципальная программа
Южского муниципального
района "Развитие
инфраструктуры и улучшение
жилищных условий граждан
Южского муниципального
района"

12 890 828,68 12 381 644,76 12 461 126,76

Муниципальная программа
Южского муниципального
района "Развитие культуры
Южского муниципального
района"

23 869 571,42 17 541 655,96 17 541 655,96

Муниципальная программа
Южского муниципального
района "Развитие физической
культуры, спорта и повышение
эффективности реализации
молодежной политики Южского

2 714 903,77 2 751 903,77 2 751 903,77

муниципального района"
Муниципальная программа
Южского муниципального
района "Экономическое
развитие Южского
муниципального района"

1 567 000,00 1 619 000,00 1 619 000,00

Муниципальная программа
Южского муниципального
района "Энергоэффективность и
энергосбережение в Южском
муниципальном районе"

560 000,00 460 000,00 460 000,00

Муниципальная программа
Южского муниципального
района "Оказание поддержки
общественным объединениям
ветеранов, инвалидов и другим
маломобильным группам
населения Южского
муниципального района"

244 800,00 244 800,00 244 800,00

Муниципальная программа
Южского муниципального
района "Совершенствование
институтов местного
самоуправления Южского
муниципального района"

44 660 432,93 44 647 304,93 46 671 210,32

Муниципальная программа
Южского муниципального
района "Профилактика
правонарушений в Южском
муниципальном районе"

114 400,00 114 400,00 114 400,00

Муниципальная программа
Южского муниципального
района "Профилактика
терроризма и экстремизма, а
также минимизация и (или)
ликвидация последствий
проявления терроризма и
экстремизма на территории
Южского муниципального
района"

13 500,00 13 500,00 13 500,00

Муниципальная программа
Южского муниципального
района "Поддержка граждан
(семей) в приобретении жилья в
Южском муниципальном

475 381,75 291 921,75 291 921,75

районе"
Всего: 276 086 715,25 252 463 525,58 250 847 108,37

Более подробные комментарии к распределению бюджетных ассигнований
бюджета Южского муниципального района на 2018 год и на плановый период
2019 и 2020 годов приведены в соответствующих разделах пояснительной
записки в ведомственной структуре расходов бюджета Южского муниципального
района.

Мальцев В.И.: Какие будут вопросы и предложения?

Баранов А.А.: Какие мероприятия включены в программу "Содействие в
реализации прав граждан на безопасный и здоровый труд"?

Ванягина Э.А.: В данную программу включены следующие мероприятия:
проведение специальной оценки условий труда и проведение обязательных
предварительных и периодических медицинских осмотров работников.

Муратова Е.А.: Предлагаю увеличить расходы по программе "Развитие
физической культуры, спорта и повышение эффективности реализации
молодежной политики Южского муниципального района" для повышения
интереса граждан на занятия спортом.

Ванягина Э.А.: В программе "Развитие образования Южского
муниципального района" включены расходы на содержание МБОУДОД «Детский
оздоровительно-образовательный (профильный) центр», куда граждане могут
приходить и заниматься спортом по интересам. А в программе "Развитие
физической культуры, спорта и повышение эффективности реализации
молодежной политики Южского муниципального района" заложены расходы на
проведение массовых мероприятий в области физической культуры и спорта.

Барсуков В.Е.: Заложены ли денежные средства на повышение заработной
платы работникам муниципальных учреждений?

Ванягина Э.А.: В проекте бюджета заложены денежные средства в размере
4%  на повышение заработной платы муниципальным служащим. Повышение
оплаты труда на 4% в 2018 году произойдет, если расходы на содержание органов
местного самоуправления не будут превышать доведенный Департаментом
финансов Ивановской области норматив на содержание органов местного
самоуправления. Также предусмотрены денежные средства на доведение
минимального размера оплаты труда с 1 января 2018 года до 9489,00 руб.

Муратова Е.А.: Предлагаю рекомендовать Совету Южского
муниципального района принять решение «О бюджете на 2018 год и на плановый
период 2019 и 2020 годов».

Мальцев В.И.: Кто за то, чтобы рекомендовать Совету Южского
муниципального района принять решение «О бюджете на 2018 год и на плановый
период 2019 и 2020 годов», прошу проголосовать.

ГОЛОСОВАНИЕ:
«ЗА» - 20 чел.;
«ПРОТИВ» - нет;
«ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» - нет;
«НЕ ГОЛОСОВАЛ» - нет

РЕШИЛИ:
Рекомендовать Совету Южского муниципального района принять решение

«О бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов».

Члены комиссии:

Секретарь:

Председатель заседания:

Э.А. Ванягина

В.И. Мальцев

Н.А. Гагаева

Е.А. Муратова

Е.В. Тепляков